
 

                                             
   

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala”  
www.istitutoguala.it  

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it  
Sezione Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA”  

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it  
Sezione Associata – IPSIA di Bra V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN) - Tel- 3455552296  

Codice fiscale 91022900046 

 

Oggetto : affidamento per arredi e climatizzazione, con installazione e posa in opera)  nuovi spazi interni alla scuola. 

 

CIG : Z902E0C84A 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamentorecante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/18 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107";scolastiche" 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 2018 sul " Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", secondo il quale l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

PRESO ATTO  dei Verbali n. 82 e n. 90 delle riunioni del Comitato Tecnico Scientifico, tenute presso il Dipartimento 

della Protezione Civile in data 28 maggio 2020 e 22 giugno , aventi ad oggetto le “Modalità di ripresa delle attività 

didattiche del prossimo anno scolastico” ; 

CONSIDERATA l’ Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in 

tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021.( Piano scuola 2020/2021) (R. D. 

0000039.26-06-2020 ) e le relative “Linee Guida” ; 

DATO ATTO che nelle misure preventive da adottare nella scuola, il principio del distanziamento fisico rappresenta un 

aspetto di prioritaria importanza e di grande complessità, tanto da rendersi necessaria la predisposizione di tutti i 

possibili atti organizzativi; 

CONSIDERATO pertanto che si è posta, in considerazione delle caratteristiche intrinseche di prossimità e 

aggregazione delle attività di apprendimento in ambito scolastico , la necessità di una riprogettazione degli spazi interni 

all’edificio scolastico e degli ambienti educativi, al fine di garantire il distanziamento fisico necessario a garantire la 

sicurezza degli utenti, contrastando la circolazione del virus Covid 19 ; 

DATO ATTO che presso questa Istituzione Scolastica è stata costituita ed è operativa la  Commissione Spazi con il 

compito di proporre, identificare e coordinare le misure di attuazione del Protocollo di prevenzione del COVID 19 in 

relazione all’utilizzo degli spazi scolastici (Prot. 2658 del 20/05/2020); 

PREMESSO che la composizione della predetta Commissione è stata disposta con provvedimento Dirigenziale ( Prot. 

2658 del 25/05/2020) a seguito di deliberazione del Collegio Docenti del 20 maggio 2020 e di espressa manifestazione 

di disponibilità dei singoli componenti e che  all’interno della stessa ci sono competenze e professionalità adeguate per 

l’adempimento delle attività di progettazione ed organizzazione degli spazi dell’Istituto Scolastico; 

CONSIDERATO che la predetta Commissione ha elaborato una riprogettazione dei locali  interni dell’edificio 

scolastico, anche mediante l’arredo con tavolini e sedie di spazi ( atrio d’ ingresso dell’Istituto ed altre aree attualmente  

non fruibili)  da destinare  all’accoglienza del pubblico in condizioni di piena sicurezza e da adibire a sala insegnanti 

lllllll ; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 13449 del 30 maggio 2020 con la quale si assegnavano a questa Istituzione Scolastica 

risorse finanziarie pari ad € 52.865,51 finalizzate , tra l’altro, a “…sostenere la ripresa dell’attività didattica a settembre, 

consentendo alle scuole di adottare le necessarie misure di sicurezza per garantire il distanziamento fra gli studenti, ….., 

l’adeguatezza degli spazi fisici…..”; 

VISTO il programma annuale A.F. per il 2020, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 20/01/2020; 



VISTO il D. Lgs 50/2016 e le successive modifiche di cui al D. Lgs 56/2017 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. (Codice degli Appalti Pubblici) che prevede prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 

quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 

codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 

direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Alessandra Massucco risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

CONSIDERATO che si procederà all’applicazione della legge n.136 del 13/08/2010 sugli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari e degli estremi identificativi del c/c bancario /postale dedicato alle commesse pubbliche; 

CONSIDERATO che tali forniture verranno affidate senza avvalersi delle convenzioni gestite da Consip, perché al 

momento non sono attive per questa specifica tipologia di prodotto, e non ci si avvarrà del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), non essendo presenti nel relativo catalogo beni  rispondenti alle specifiche esigenze 

della Stazione Appaltante;  

CONSIDERATO il progetto elaborato dalla predetta Commissione Spazi e richiesti preventivi a numero 3 operatori 

economici attivi nel settore merceologico di riferimento , nella specie : Cugnolo Arreda , Molinaro Arredamenti, Vero 

Arredamenti (Prot. 3526 del 14/07/2020); 

VISTE le comunicazioni pervenute da VERO ARREDI ( offerta tecnico/economica Prot. 3663 del  28/07/2020) e 

CUGNOLO ARREDA ( mancata adesione alla proposta Prot. 3665 del 28/07/2020); 

DATO ATTO che l’unico preventivo da considerare è quello di VERO ARREDI che offre soluzioni di arredo 

perfettamente rispondenti alle specifiche esigenze della stazione Appaltante a condizioni economiche ( € 7.529,00 per la 

soluzione completa )  tali da garantire un buon rapporto qualità/prezzo;   

CONSIDERATA la necessità di predisporre adeguato riscldamento degli spazi da arredare ed a tale proposito chiesto 

preventivo alla stesso stesso operatore VERO ARREDI il quale è stato chiamato a fornire il miglior prezzo per 

installazione di  numero 4 apparecchi per il riscaldamento localizzato radiante;  

ACQUISITO il preventivo per la fornitura e posa di numero 4 termoventilatori ( Prot. 3967 del 25/08/2020), con 

offerta economica pari ad € 4.123,60; 

DATO ATTO che contestualmente l’operatore VERO ARREDI ha proceduto all’adeguamento del preventivo di cui al  

Prot. 3663 del 28/07/2020 per renderlo più conforme alle esigenze della stazione appaltante, consentendo alla stessa di 

ottenere notevoli economie ( pari ad € 658,80 ) rispetto a quanto precedentemente previsto, con offerta economica 

aggiornata ad € 6.600,20 ( Prot. 3968 del 25/08/2020);  

DATO ATTO che il suddetto acquisto  risulta di importo inferiore al limite operativo dell’attività negoziale di 

competenza del Dirigente Scolastico (art. 45 comma 1 D.I. n. 129/2018 ), come ridefinito con Delibera n.26  dal C.I. in 

data 03/07/2020, ; 

ACQUISITO il CIG Z902E0C84A , al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’art.3 della 

Legge n.136/2010 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha provveduto a verificare la regolarità del DURC dell’impresa 

fornitrice; 

CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci sono 

attestazioni; 

CONSIDERATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

“Codice degli Appalti “, D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56/2017 e che lo sconto concesso dal fornitore  

assolve all’obbligo della cauzione; 

PRECISATO che il prezzo finale è comprensivo di tutti gli oneri e che la ditta sarà chiamata ad assolvere all’obbligo 

dell’imposta di bollo; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha provveduto a verificare la regolarità del DURC dell’impresa 



VISTA la necessità di procedere con la massima urgenza;  

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

-L’avvio della procedura per l’affidamento diretto fuori MePA  all’operatore VERO ARREDI Via Bra, 54 - 

Fraz.Roreto 12062-Cherasco-(CN) P.IVA: 00293340048 , della fornitura avente ad oggetto :  

1) numero 22 sedie in poliprilene  

2) numero 4 tavolini 

3) numero 1 tavolo 

4) numero 4 termoventilatori con installazione e posa in opera 

 

-di imputare il costo complessivo della fornitura (di listino pari ad € 10.723,80 iva compresa ) nel programma 

annuale 2020, Aggregato “A01 – Funzionamento generale e decoro della scuola”, scheda di destinazione 

“Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020”; 

 

  -di procedere alla scelta del contraente motivandola adeguatamente sulla base del possesso da parte dello 

stesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del “Codice”, dei requisiti di idoneità 

professionale, capacità economica, finanziaria e capacità tecniche e professionali di cui all’art.83 del “Codice” e 

della rispondenza di quanto offerto alle esigenze dell’interesse pubblico che la stazione appaltante è chiamata a 

soddisfare, della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. 

 

-di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente; 

 

-di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017 , il Dirigente Scolastico, prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

 

        -di richiedere alla ditta aggiudicataria: gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, e le generalità  

         della persona delegata ad operare sugli stessi;  

 

       -di procedere al pagamento della fattura elettronica entro 30 gg. dal ricevimento della stessa e dopo l’esito  

       positivo del collaudo della fornitura, previa acquisizione del DURC da parte degli Enti competenti;  

 

       -di indicare ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del  

       Procedimento nella persona del Dirigente Scolastico prof.ssa Alessandra Massucco; 

 

        -di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione  

         trasparente. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra MASSUCCO      

           Firmato digitalmente. 

 

 

 

 

 


		2020-08-25T12:12:56+0200
	Alessandra Massucco




